§. 44. Fide igitur Byzantinorum scriptorum adserita, quin Hungari Transsilvaniz sacerdotum Græcorum ministerio, Gyulæ Ducis providentia, Christianam doctrinam amplexi sint, dubium relinquitur nullum. Sed superant, cum alibi, tum in antiquis veterum Hungariae Regum decretis, morum, disciplinæ ac rituum Græcorum vestigia expressissima, ex quibus sententiaz nostræ, qua Hungaros quoque Hungariae, iisdem Græcis ac Gyula Duce auctoribus, per nuptias Saroltæ, deum christiane colere doctos esse, adstruximus, lumen & firmamentum accedit eximium. Prius vero quam Regum decreta excutiamus, luculentum quoddam græci moris vestigium, in *diadema regni*, paulo adtentiore mente intueamur. Diadema illud, aut si mavis corona, qua Reges Hungariae, quoad longissime respicere, eorumque memoriam recordari ultimani licet, longo omnes ordine insigniti fuerunt, adeo ut legitimus Rex non haberetur, nisi cuius augustum caput sacrum hoc pondus pressit, græcæ esse consuetudinis, affirmare nulli dubitamus. Formam namque ejus si spectes, ex clausarum, ut vocant, coronarum numero est, quales ante tria abhinc secula Europæ Regibus coronæ in usu non fuerunt. Soli Imperatores clausas hujus generis coronas proprias sibi vindicabant: ceteri vero Reges diadematis, ex aureo circulo conflatis, ex quo pinna quædam ornatorum, vertice tamen aperto, efflorescebant, usi

(m) HAGECVS in der Böhmischem Chronic ad a. 990.

(n) TIMON in Imag. Hung. ant. lib. III. cap. VII. p. 400. sq.

(o) INCHOFER in Annal. eccl. regni Hung. ad a. 989. pag. 230.

Morum, discipline, ac rituum Græcorum apud Hung. vestigia.

Corona regni
formæ & operis græci.

usi sunt (p). Græcorum præcipue morem referunt catenulae aureæ octo, in totidem gemmas desinentes, & ad utrumque, juxta aures, latus, hinc quatuor, illinc quatuor, dependentes, nona insuper in tergum defluente. Maximo autem argumento, ad græcos corona Hungaricæ natales adtribuendum, nobis est, quod Illustriss. Comes PETRVS de REWA, sacri illius cimelii Conservator quondam Duumvir, qui eam intentis oculis adipexit sollicitaque descripsit, præter Salvatoris mundi, Beatis. virginis Mariæ & SS. apostolorum, Constantini præterea M. aliorumque Græcorum Imp. imagines in ea extare, &, quod caput rei est, literis græcis notatas esse, prodidit (q).

§. 45. Tanta hæc Illustriss. Comiti de Rewa visa sunt, ut & Suffragium ipse sacri diadematis originem ad Græcos referret. Scribit enim Comitis de crucis signo, a Constantino M. viso, *Quo deinceps Ἐ in præliis, de Rewa.* pro vexillo, utebatur, cum duabus græcis literis, Christum denotantibus; quo more in corona quoque nostra, ad imaginem salvatoris, expressas videmus. Et pergit, *Quid, quod in inferiori corone circumferentia, imaginem suam Constantinus, cum quibusdam Imp. Græcis, insculpi fecit cet.* Videtur autem græci artificii esse nostra corona, non tantum ex dictis imaginibus Ἐ literis, sed Ἐ appensis catenulis, que iisdem locis, in iconibus Græcorum Imp. deprehenduntur cet. (r). Ex quibus verbis, quid de corona Hungarica Comes de REWA, testis ipse oculatus, senserit, abunde colligas. Estque testimonium hoc Rewaianum tanto estimandum validius, quo minus ulla in auctorem suspicio cadit, ac si opprobrio cuiusquam aliquid comminisci voluisse. Vulgatam enim opinionem historicorum, qui Reges Hungariæ diadema a Pont. Rom. accepisse credunt & scribunt, sine ullo scrupulo sequitur, ac plurima operose commenta-

F 2 tur,

(p) SCHMEIZEL de Coronis, tam antiquis quam modernis, iisque regiis, sect. II. cap. 2. artic. 2. pag. 164. sqq.

(q) PETRVS DE REWA De Monarchia & sacra corona regni Hung. Cent. VII. pag. 141. sqq. Conf. SCHMEIZEL loc. cit. Disc. pec. de corona Hung.

(r) DE REWA loc. cit. pag. 142.

44 Ecclesiæ orient. ministerio relig. Christ.

tur, ostensurus, qui factum sit, ut græci artificii ingeniique opus illud aureum Hungaria Regibus Roma a Pontifice fuerit transmissum. Cenfet igitur, diadema nostrum idem illud esse, quod Constantinus M. Imp. Silvestro I. P. R. donavit, quodve ad hoc usque tempus in thesauris Pontificiis latuit. Ejusque sententia PLATINAM sibi auctorem fuisse memorat. *Dum, inquit, diligentius illustria quedam signa antiquitatis illius colluſtrarem, & preferim, quid sibi vellenti literæ græcæ, cum imagine & nomine Constantini --- contemplarer, occurrebat mibi in celebri historico Platina, in vita Silvestri Pontificis, insignis locus cet.* (s)

Origo ejus
frustra a
Const. M. &
ex thesauris
Pontificiis,
derivatur,

§. 46. Sed nihil, quæ diffuse a REWA dicuntur, probant amplius, quam quod corona nostra non Romanum, sed græcum artificium referat: donum vero Constantini M. esse, datum Papæ Silvestro, prorsus non probant. Quin nulla penitus vera defendi ratione Illustrissimi Comitis conjectura potest. Momentosam ipsem et sibi format objectionem, *A quo paſto, inquit, inter tot secula ac discrimina, inter gazas & theſauros Pontificum Rom. latuſſet, donec D. Stephano conſerretur, id ſane non vulgare divinæ providentiae teſtimoniuſ eſt* (t). Sed hoc nihil eſt; non enim, niſi re prius demonstrata, ad divinam providentiam confugiendum erat. Deinde ex PLATINÆ verbis nullo modo colligi potest, diadema, quod Constantinus M. non Silvestro ſoli, ſed pontificibus eccleſiarum promiſue, contulit, vere regium tamque fuisse ſumptuosum. Auguſtæ certe illius formæ, cuius eſt noſtrum, haud fuit. Non dum enim Constantini M. temporibus corona imperatoria habitum iſtum induerant, ad quem, ſuccedente denum tempore, Imp. CPolitanū, in luxu & ſplendore omne decus imperatorum collocantes, eas extulerunt. Docent id numiſinata, aliaque veterum & recentiorum Imp. signa. Pugnat porro cum ſententia Comitis de REWA illud cumprimis, quod ipſe teſtatur, non Constantini M. tantum, ſed plurium etiam Imp. imagines in corona noſtrā eſſe effictas; quibus

(s) PLATINÆ locum legas licet in Vitis Pont. Rom. in Silvestro I.

(t) DE REWA loc. cit. pag. 143.

quibus quid in Christi, B. virginis Mariae & SS. apostolorum choro negotii est? Omnes enim, ad tempora usque Constantini, christianar religionis osores atque hostes erant acerrimi. Ac recentiorum vultus esse omnino, capitum ipsorum tegmina loquuntur, quæ, teste de REWA, corona clausæ sunt, a quarum utroque latere, non secessus ac in corona nostra, catenulas preciosas suspensas videre licet.

§. 47. Et vero, qui Stephanum diadema a Pontifice obtinuisse perhibent, Silvestri opus, quod Duci Polon. prius destinaverat, quam ad Stephanum, divino oraculo monitus, illud mitteret, uno omnes ore fuisse fatentur. Id ipsum charta Silvestri, quæ, una cum corona, ad Stephanum, si diis placet, fuit transmissa, nobis insinuat. Sic enim in ea Pontifex, *Oramus omnipotentem deum, inquit, - - - qui diadema, quod Duci Polonorun confectum per nos fuerat, Tibi dandum mandavit cet.* (u). Hic vero INCHOERVM, diplomatis pontificii auctorem, ejusque focios, diplomatis defensores, conclusos teneamus, ut se se, si possunt, expediant, nobisque dicant, cur Silvester, non Constantini M. tantum, sed & aliorum Imp. Græcorum imagines, in sui operis cimelio, elucere voluit? cur græcis eas literis insignivit? cur universam coronæ formam, contra occidentalium Regum morem, Græcorum æmulañ fixit? Respondeant Illustriss. Comiti de REWA, sine omni fuko, significanter eam in rem differenti, *Quod si Pontifex, inquit, sive fuerit ille Benedictus VII. sive Silvester II. dictum diadema fieri curasset, tum habuisset causam, propriez quam a characteribus lingue græcae, in opere proprio, abhorret. Gentem enim græcam, imo terram ac linguam ipsorum, ob schisma & divertium, a Romana religione factum, graviter oderat, eo magis, quod roties per Pontifices tentata concordia, nullo pacto ad conformitatem fidei reduci poterant. Quin potius Pontifex, velut opus suum, literis latinis atque nominibus Romanis imaginibusque exprimasset, quo & beneficium donumque, potestati Romane & genti conforme, illustrius fuisset. Presertim cum Romani, insita ambitione & gloria, templa, columnas cet. Et quid magis, ad probandam rei veritatem, evidens, quam communis rerum discretio, per notas, vel pos-*

Silvestri
P. R. opus
esse, absurd
adseritur.

F 3 sefforis

(u) INCHOER in Annal. eccl. regni Hung. ad a. 1000. pag. 257.

46 Ecclesiae orient. ministerio relig. Christ.

cessoris, vel auctoris, proprias; siquidem hic & imago Constantini est, & insigne ejusdem crux invenitur. Quod si inventionis & operis Pontificis corona esset, tum, sine dubio, Pontificium insigne, corpori suo impressum, firmiter ostentaret, ut monumentum tam excellens auctori suo, sine hesitatione, adscriberetur. Tales tamen pontificia dignitatis note in corona nusquam visuntur: sicut eas in pomo, adjuncto corone clenodio, ab una parte, ab altera vero insigne regni Hung. inventire licet. Quod si itaque utrumque, corona & pomo, uni & eidem auctori imputetur, tum nullum est dubium, quin in nobiliore opere, maiestatem Regibus conferente, Pontifex suum insigne exprimi curasset (x).

§. 48. Hic murus aheneus esto, quem BARONIVS, INCHOFER, omnesque sui similes, regnum Hungariae pro auri pondere mercantes, Regesque ipsos in curia Romanæ servitutem addicentes, arietare tentent, tentent inquam. Sed Stephanum ajunt seque suosque successores, simul cum regno, in clientelam Pontificis commendasse. Sed est his quoque infidianum araneorum telis

Auctoris de corona illius originis, conjectura. peniculus a nobis paratus. Quærat autem quis. Vnde Hungarorum operis diadema illud? Si quid conjectura adlequi possumus, donum Imp. CPolianorum fuit, quod Hungaris, ob fidele quoddam officium, imperio Romano utile in primis, contulerunt. Solabant enim exteræ gentes, si quam egregiam Imperatoribus Græcorum operam navarunt, coronas quoque, inter cetera ab eis numerata, flagitare. Constantinus porphyrog. demum, id munera barbaris conferre indignum ratus, filio Romano lepidum suggestit consilium, quo preces flagitantium eluderet. Si quando, inquit, sive Chazari, sive Turci (y), sive Russi, sive aliae quæpiam boreales & Scythicae gentes, ut plerunque accidit, imperiales vestes, coronas, (cæpimata) aui stolas, cuiusdam præbiti ministerii causa, sibi transmitti, posseulent, ita te excusatum oportet: Hujusmodi stola & corona, quæ nos camelauicia vocamus, neque hominum opera confecta, neque humana

(x) DE REWA loc. cit. pag. 142.

(y) Turci, id est Hungari; id quod conjunctio cum vicinis Chazaris, b. realibusque gentibus aliis, ostendit.

humana industria excogitata sunt. Sed, ut ab historia veteri, in libris arcanis, scriptum reperimus, quando deus Constantiū illum M. Imp. effecit, qui primus Christianorū imperium tenuit, illi per angelum tales stolas & coronas, quas nos camelauclia vocamus, misit, iustitque ea deponere in magna sancti dei ecclesia, quæ, de nomine sapientiæ dei enypostatae, sancta sophia appellatur cet. Paucisque interjectis, Quid etiam, inquit, sancti & magni Conflantini, in dei ecclesie sacra mensa, maledictio scripta est, ut ipsi per angelum deus mandavit, ut si quis Imperator, pro quacunque necessitate cet. (z). Notta, quod dicit, Illi per angelum tales stolas & coronas misit. Vide Vnde angelica dicta?

enim, an non ex sparsō hoc rumore enata apud Hungaros est opinio, ut coronam suam, CPoli adlatam, angelicam dicerent, sacram que colerent? Quando autem, a quo & cui, an non Bulosudi aut Gyle, in reliquis donis, quibus CPoli baptizatos Imperator donavit, hæc corona data fuit? conjecturas ex conjecturis exculpere nolumus.

§. 49. Aliud græci moris exemplum erux Hungarica, cum Crux Hungarica Græcorum quoque conseruandina. duplici transversario stipite, quæ Regum nostrorum inflige est, eis- que in coronationum solemnibus hodie antefertur (a), nobis sup- peditat. Crucem enim Imperatoribus Græcis maxime semper charam fuisse, ac sceptri loco ab eis gestari solitam (b), non ignorantia historiæ Byzantinæ curiosi. De Justiniano hinc Perill. Dn. de LVDEVVIG, sequitur, inquit, Justiniano M. tantum non propria di- vae crucis imago, relata passim in illius nummis cet. (c). Pari consuetudine Hungariæ Reges nummos suos cruce signabant. Vidi nummulos argenteos Stephani, Andreæ, Belæ, Ladislai, geminæ crucis imagine notatos, quos Stephani Sancti seculum adtingere, variis haud difficiliter probari posset rationibus. Cumque recentiore ævo nummi Hungarici crucem, parvæ insertam, repræsentent, antiquitus, in argenteis, totam aversam faciem crux una & sola

(z) CONSTANT. PORPHYROG. De Administr. imp. Cap. XIII. pag. 63.

(a) PETRVS DE REWA de Monarchia S. corona regni Hung. pag. 149.

(b) vid. IAC. GRETSEVR de Cruce Christi Tomo I. Lib. II. cap. LV.

(c) de LVDEVWIG in Vita Justiniani M. pag. 63.

sola occupabat. Quid de nummis Byzantinis CAROLVS DV FRESNE promiscue? Jam vero, inquit, Imperatorum Byzantinorum pietatis, si qua fuit - - - argumentum præcipuum fuit, quod crucem, vel Christi monogramma, nummis suis crebro adscriberent, Christi etiam ipsius, interdum & deiparæ, atque adeo Sanctorum, imagines effingi curarent (d). Nec est, quod in Justiniani & antiquiorum Imperatorum Grecorum nummis crux tantummodo simplex comparet; certum enim & exploratum est, commutatam eam a recentioribus cum duplice, hancque seculo X. magis jam fuisse frequentatam. Dignus præcipue spectatu, quem Johannis inter Zemissæ nummos protulit CAR. DV FRESNE (e), in quo aream averam crux duplex sola, perinde ac in argenteis Hungaricis, implet, super ramo tamen excitata florido. Quare cum corona Hungariae ad morem Imperatorum orientis indubitate accedat, quo minus crucis quoque insigne ex eodem fonte deriveamus, quid vetat? Nam quod a Pontifice Romano insigne illud iterum plerique omnes repeatant, causam dicere rogati, non magis hanc, quam priorem, de corona, sententiam tueri possunt. INCHOFER diploma Silvestri Papæ II. adserit: alii ad Legendæ CHARTVITII auctoritatem confugunt: alii denique dubiam famam allegant, quam Apostolici Regis cognomine, quod Stephano ejusque successoribus ex privilegio Pontificio adhæserit, stabiliri putant. At nos, Apostolici Regis cognomen privata originis, toto, post regium S. Stephani auspicium, seculo penitus ignotum, diploma autem Silvestri spuriū esse & suppositum, Legendarium denique CHARTVIFIVM fidei nullius scriptorem, evidentibus argumentis evincemus.

Fundamenta eorum,
qui crucis
istud insigne
a P. R. repe-
runt, subver-
tuntur.

Fundamen-
tum pri-
mum, exapo-
stolici Regis
cognomine,

§. 50. Ac primum, qui Apostolici Regis axioma, inde a primordio initi Christiano ritu regni, Stephano, & successoribus ejus, collatum a Pont. Rom. ferunt, eamque ob causam potestatem illis factam, duplē ante se crucem, apostolatus insigne, præfendi, doceant, quælo, nos, cur Stephanus nec in diplomatis, nec in

(d) DV FRESNE in *Dissert. de Imperator. Constantinopolitanorum numisma-
tibus* §. 23.

(e) DV FRESNE de *Familias Augustis Byzantinis* pag. 152.

in decretis suis, ambitum illum denominandi adhibuit? Si praemodestia ipse adhibere noluit, in successorum tamen Regum decretis, *S. Ladislai, Colomanni, Andreae II.* quare nullo unquam alio, quam vel beati, vel sancti, cognomine insignitur? Si ad successores quoque nominis illius honos pertinebat, cur posteri Reges, cum variis titulis ornarentur, *Apostolici* tamen Reges nunquam leguntur salutati? *Ladislau*, in *inscriptione libri I. decretorum suorum, Christianissimus*, in *inscriptione II. Piissimus*, capite 37. lib. I. modo *Venerabilis*, modo *Christianissimus*, sed nusquam *Rex Apostolicus*, audit. Sic etiam *Christianissimum* vocat *Colemannum*, qui præfationem ad *librum I. decretorum* ejus scriptit, auctor incertus. Atque hic ipse anonymous, toto post Stephanum seculo, illum non quidem Regem, sed virum *Apostolicum*, primus vocasse invenitur. An vero ex privilegio aliquo? Imo vero totus orationis contextus ostendit, auctorem, eadem stili libertate, qua *Christianissimum* dixit *Colemannum*, ejus in rem *Christianam* studium respiciens, Stephanum quoque dixisse virum apostolicum, cum S. hujus Regis summa in religionem *Christianam*, apud gentem suam, merita consideraret. Quam ob rem, licet optimo iure *Apostolici Regis* titulus Stephano conveniat, ex his tamen, quæ hactenus disputavimus, plus satis efficitur, illo ipsum non publico, sed privato, insituto, neque insigniri prius coepisse, quam cum gens *Hungarica*, in religione *Christianam* confirmata, maxima Regis opt. beneficia in dies magis agnosceret, & quibus poterat encomiis gratam mentem declarare laboraret. Stephanus quoque successores, inclitos *Hungariae Reges*, quis Reges *Apostolicos* digne vocari neget? cum in omnia jura, quæ Stephanus, ob propagatam stabilitamque, suis unice auspiciis, religionem in regno *Christianam*, sibi suisque acquisivit, rite successerint. A Romanis tamen Pontificibus eo ipsos titulo decorari, haud facile invenies: luculento indicio, Pontifices Regibus nostris titulum istum adeo non contulisse, ut etiam invideant. Sed & Reges Hung. jura, quæ, in ordinandis ecclesiæ rebus, ipsis per Stephanum contigerunt, regia ab omni tempore potestate exercere, quam adscititio apostolici munera cognomine velare, maluerunt. Hinc est, quod

G

nun-

nunquam foris, sed neque domi temere, titulo illo usi legantur, aut etiamnum uti soleant; quamvis devotas civium acclamaciones faciles accipiant. Quid igitur ex Apostolici Regis cognomine praefidii illis accedit, qui duplicatam crueem Hungariæ Regibus a Pontifice concessam putant? quando ne ipsum quidem tueri cognomen possunt. Non nescio WERBOCZIVM, de Stephano, scripsisse, *Vnde etiam Rex & Apôstolus dici meruit, eo quod vices apostolorum in terris, prædicatione & bonorum operum atque exemplorum exhibitione, gessit. Et propterea duas quoque cruces, per collationem summi Pontificis, in signum sue sanctitatis, quod sc. Rex & Apôstolus justè diceretur, digne meruit habere, pro armorum insignibus* (f). Vnde vero ista WERBOCZIVS? partim ex vulgi fama, qua sua aetate erat credulitate in primis infecta, partim ex Legenda S. Stephani, qua cuiusmodi sit, paulo post cognoscemus. Quare, cum in quaestione facti, non juris, verilemur, frustra nobis Tribonianii illius auctoritas opponitur, apud quem plura alia, cum rebus gestis haud concilianda, existare, doctis est exploratum.

Fundamen-tum secun-dum, ex di-plomaticis Silvestri II. literis; qua-rum argu-mentum ex-hibetur.

§. 51. Objiciuntur vero nobis, tanquam Medusæ caput, diplomaticæ Silvestri II. P. R. literæ, quibus Stephano, Ducus inter filios titulo hæc tenus insigni, regius honos & nomen confertur, eamque in rem regale quoque diadema Roma ad eundem mittitur. Quod quideam diadema Duci Polonorum Pontifex paraverat, sed, divino oraculo monitus, Stephani legatis in Hungariam deferendum tradidit, Polono repulsam ferente. Regem porro & successores illius inusitata hæc prærogativa Pontifex donat, crucem ante se, apostolatus insigne, ferendi. Strigoniensem hinc metropolian ceterosque episcopatus ratos habet. Deinde regnum, sub protectionem S. Romanæ ecclesiæ accipit, idque Regi & successoribus possidendum ac regendum liberalissime tradit. Denique tam Stephano, quam successoribus legitimis, sua ac succedentium Pontificum vice, ecclesiæ regni, præsentes & futuras, disponendi atque ordinandi potestatem confert. Atque hæc omnia, ob pietatem & reverentiam erga sedem apostolicam, ob liberalitatem, qua b. Petro regnum cunctaque sua

(f) WERBOCZ. *Trip. Op. juris consuetudinarii regni Hung. P. II. tit. u.*

sua seque ipsum Stephanus obtulit, & ob munus apostolicum, quod ipse Rex, Christum praedicando, ejusque fidei propagando, Pontificisque & sacerdotii vices supplendo, gesit. Ea tamen lege ac conditione, ut, postquam Reges per optimates legitime electi, atque a sede apostolica approbati fuerint, Pontifici Rom. teneantur, vel per se, vel per legatos, debitam obedientiam ac reverentiam exhibere, seque S. Rom. ecclesie subditos esse, ostendere. Ita diplomatis summa est (g), quam paulo fuisus oculis subjicere nobis visum, ut distinctius pateret, quid Regibus Hung. Pontificem contulisse, quibus causis ad exercendam tam profusam liberalitatem inductum esse, quid denique lucri a Regibus Hung. Pontifices vicissim abstulisse, curiae sua administrari jacent.

§. 52. Jactant sane, an vero probant? Nempe diplomaticis Exquisitiōri literas ostentant. Ipsiāmne, amabo, tabulam, Pontificis manu exaratam confirmatamque? Imo aliam, hic illuc a diversis, ne testium quare subnumerum requiras, superioribus seculis descriptam, ac veluti lam-pada per varios traditam, ceu INCHOFER fatur, elegantiarum ampullas callide projiciens. Quin lampadē illam, an non ignis fatuus sit, proprius intueamur. Digna profecto res est, quam prefiori examini subjiciamus. Videas enim scripturientes paſſim ad chartam hanc Silvestri audacter provocare, minutisque libellis ea civium animos opinione studioſe occupare. Ac licet nihil apud doctos aliud consequantur, quam ut exemplo iſto commonſtrent, qua ratione complures alia fabula antiquitus, cum heri ac nudius tertius enat̄ effent, superstitione, qua regnabat, obstetricante, cordatisque filere jussis, verarum progreſſu temporis historiarum habitum induerint; tamen cum pauci quippe docti ac perspicaces, potior vero pars rerum imperita, & ad judicandum, quod res est,

G 2

tarda,

(g) Vide INCHOFERVM in *Annal. eccl. regni Hung. ad a. 1000. p. 256. sqq.* ubi diploma illud ad verbum exhibet. Conf. MICH. BONARDI in *To-pographia magni regni Hung. parte I. sig. II. §. 2. pag. 37.* Novissime autem non insimi ſabellii scriptor quidam Gallus illud inferuit Tomo I. operis sui, cui titulum fecit, *Histoire des Révolutions de Hongrie cet. pag. n. sqq.*

tarda, ut hi Regum suorum majestatem melius estimare ac revereri norint, bonis quibusque civibus entendendum est. Ecquid enim augusta DD. Hungaria Regum gloria indignius, quam extraneorum, nullo in ipsos merito insignium, eos subditos profiteri, potestatemque, quam exercent, non nisi vicariam fiduciariamque credere? Sint umbraticorum hominum vana hæc somnia tantum, nihilque majestati, quam intemeratam Hung. Reges hactenus semper tenuerunt, officiant; tamen cum publice referantur, scribantur, ac de industria propagentur, refundenda fastosorum scriptorum audacia est: sicut ut rebus gestis sua conservetur integritas, vera a fallis, sincera ab adulterinis, genuina a supposititiis probe secernenda sunt.

Spuriæ et
suppositiciæ
esse, ostendi-
tur.

§. 53. Nemo, quod constet, diploma illud Pontificis, priusquam ab INCHOERO publici juris & lucis factum esset, sexcentis supra quadraginta annis, legit, nemo vidit, nemo usquam existere perhibuit. CHARTVITIVS quidem, dignum suis encomiastis nomen, apostolicae benedictionis literarum, Roma a legatis Stephanii delatarum, mentionem facit, verum tamen nomen Pontificis, a quo scripta missa que in Hungariam fuit prodere ausus non est. Unde arguimus, neque ipsi literas illas vias ac lectas esse. Post CHARTVITIVM scriptores alii omnes, usque ad BARONIVM, non Silvestrum, sed alium atque alium laudant Pontificem, a quo diadema Stephanus sit consecutus. Nemo igitur istorum diploma illud, quod Silvestri nomen præ se fert, viderit ac legerit oportet. Estque opera pretium audire, unde illud habeat INCHOER. Communicatum secum adserit a Fr. RAPH. LEVVACOVVITZ, quod ille ex ATHANASII GEORGIER chartis transcriptis, at GEORGIER, veluti lampada per varios traditum, ubi tandem nactus sit, INCHOER non dicit. Primus tamen omnium, in archivo Tragurienſis ecclesiæ repertum, in adversaria manu illud sua descripsisse fertur ANT. VERANTIVS, post AEписcopus Strigoniensis (h). Quasi vero in archivo quomodounque repertum sufficiat, & non multo plura expedienda fuerint, ut scripturam authenticam esse doceretur. At neque

(h) De Verantio vid. BELII Notitia Hung. nova Tomo I. pag. 487 & T. III.
pag. 327.

neque illud, quod in archivio Traguriensi inventum adseritur, aliquo numero habendum est. Laqueum ipse sibi INCHOFER induit, affirmans, a VERANTIO descriptum, non ex tabulario ablatum esse. Et certe, si ablatum esset, tam pulchre in tabularium ingeri potuisset, quam ablatum fuit; quo ad tabularii fidem immixtum nihil esset opportunius. E tabulario autem quoniam ablatum non est, dicam diplomatis patroni eludere nequeunt, quam doctissimus solertissimusque monumentorum veterum indagator, IOH. LVCIVS, non sine acerbo aculeo, INCHOFERO impedit. De patria namque Hieronymi, contra INCHOFERAM, disputans LVCIVS, perperamque ab eo allegatum Hieronymum observans, alterum mox falsum hoc, quamvis ab arguento, quod tractabat, alienum prorsus, subjicit, eo haud dubie animo, ut, qua INCHOFERE, vetusta monumenta allegantis, consuetudo sit, palam faceret. Ita vero LVCIVS, Vnde verba Hieronymi, inquit, in Habacuc, sumserit Inchofer, cum non reperiatur inter ejus opera, compertum non habeo. Compertum mihi tamen & notissimum est, illam, quam ipse refert, Silvestri PP. epissolam, anno 1000. Stephano Duci Vng. scriptam, in archivio Traguriensi ecclesie non reperi; cum diligentissime a me recentrum fuerit, neque in eo ullam antiquiorem scripturam, a. 1185. repperim (i). Sane nulla plane adeat ratio, cur in tabulario potius Traguriensi, quam in archivis Hungariæ, prostiterit. Frontem Bonbardæ hic in MICHAELI BONBARDI, Soc. Jesu, Topographia magni regni proacitas Hung. auctore, requiras, qui, quod INCHOFER in paucorum manibus esset, diploma illud plurium ad usum accommodaturus, prostituta fide, orbi imponere non erubuit, testatus, exemplar ejus originale, penes sacrum regni diadema hodie adservari, (k). An enim suppelleculeni regiam homo scrutatus & contemplatus est? de cuius arcta custodia vide, amabo, Illustriss. Comitem de REVVA (l). Scrutatus est, accurateque spectataam sigillatim omnem de-

G 3

linea

(i) IOH. LVCIVS De regno Dalmatiae & Croatiae pag. 459.

(k) BONBARDI Topogr. magni regni Hung. loco ad §. 51. allegato.

(l) PETRVS de REVVA. de Monarchia & S. corona regni Hung. p. 140.
§ 151.

lineavit ipse Illustriss. Comes, diplomaticas vero ille literas nullas invenit, nullas hinc commemoravit, Silvestri Pontificis nomen ex aliis scriptoribus & calculo temporum eruit (m); quo labore carere poterat, nisi chartam Pontificis ignorasset. Nec CAROLVS CARAFA, Pontificis ad Ferdinandum II. Imp. nuncius, cimelia regni, cum Ferdinandus III. Rex Hung. inauguraretur, contemplatus, diploma aliquod vidit; alioquin vulgi opinionem suffragio suo non confirmasset, coronam a Benedicto VII. Stephano missam, idque a. 960. cum Stephanus nondum in lucem editus esset, accidisse scribens (n). At procax BONBARDI fingere non definit. Recitato diplomate pergit, *Hoc idem, inquit, privilegium, tempore Sigismundi Imp. & Regis Hung. una cum aliis compluribus, confirmatum est, in generali ac celeberr. concilio Constantiensi, jurisque juriandi religione roboratum.* Quæ hæc scribendi licentia? Vbi pudor? Hoccine est historias scribere, an nenias præficarum, ne quid gravius dicam, componere? Quod si in hac literarum luce tantum audaces quidam sibi sumunt, quid non, sub barbariei illius nocte, Legendarios existimabimus patrasse. Etenim, libertates ecclesiæ Hungaricæ in concilio Constantiensi confirmatas, bene novimus (*): sed privilegium illud Pontificium in concilio prolatum ab eodemque confirmatum esse, ante BONBARDIVM nemo somniavit. Et vero, si VERANTIVS primus, ex Tragurino archivo, uti est apud INCHOFERVM, chartam in lucem protraxit, qui potuit sesqui seculo ante, in concilio Constantiensi, confirmari? Sed redeant boni illi viri per nos in gratiam licet.

Ad Timonis
rationes re
sponderur.

¶. 54. Quid hic TIMON? Nollem clarissimo in mentem venissem scriptori, chartæ tam dubiæ, tam suspectæ, manifestoque falsæ, patrocinium suscipere, solitumque in aliis ingenii judicandique acumen illud suum prodigere. Antea, inquit, animi pendebam & hæstibam, an epistola illa, quam primus Melch. Inchofer Annalibus suis inseruit, esset vere Silvestri II. P. M. Causa dubitationis erat,

(m) IDEM ibidem pag. 2.

(n) CARAFA Comment. de Germania sacra restaurata pag. 220.

(*) vid. VVERBOECZII, Trip. Juris confuetud. regni Hung. opus p. I. tit. u.

rat, quia in eo tabulario, in quo eam repositam esse indicavit, inventa non est (o). Ergo religio eorum, qui diplomatis literas primi protulerunt, LEVVACOVITZ & INCHOFER, impedire haud potuit vi-
rum cordatum, quo minus animi penderet hasitaretque: quis nobis igitur merito succenseat, scapham scapham dicentibus? Pergit
TIMON, Nunc ad rem comprobandum, ex scriptis eorum, qui etati D.
Stephani propiores fuerunt, accipio argumentum. Andreæ II. R.
Vng. illa sententia, quam supra posui (p), & iisdem indita literis,
Pontifex eum vocavit Apostolum gentis nostræ, cum sententia Silve-
stri mire coheret. Verum Silvester Regem in literis suis Aposto-
lum non vocat, apostolicum tantum munus eum geffisse, feribit.
Incertum itaque, utrum Rex ad literas Silvestrinas, an ad alterius
cujuscunque Pontificis dictum, respexerit, an, quod maxime
consonum, Legenda cuiusdam testimonium fecutus sit; siquidem
Pontificis nomen, perinde ac Legendarii, ignoravit. Postremo
TIMON ait, Chartuitius vero, in vita S. Stephani Regis, & episto-
le Roma adlatæ mentionem facit, & quibusdam dictis Silvestrinis ut-
titur. Dicta autem duorum virorum, temporum locorumque interval-
lo disjunctorum, casu & fortuito concurrere non poterant. Dicta
hec, quæ tam in Legenda CHARTVITII, quam in literis occurunt
Silvestrinis, sunt: ignotæ gentis, divina gratia docebit, crucem apo-
stolatus insigne, ecclesiæ vice nostra ordinandas. TIMONI id ultro
largimur, duorum virorum dicta, tam præcipue dubia, quale est
illud, ignotæ gentis, ita nimirum Hungaros Pontifex vocat, tem-
porum locorumque intervallo disjunctorum, casu & fortuito con-
currere non potuisse. Sed quando concludit, CHARTVITIVM for-
mulas istas e literis Silvestri haufisse, vitio, ut in scholis philoso-
phorum dicitur, petitionis principii argumentum laborat.
Sumit enim literas Silvestri Chartutio lectas, atque adeo
genuinas atque antiquas esse. Verum hoc illud est,
quod in questionem vocatur: & a TIMONE probari prius
debus-

(o) TIMON in Imag. Hung. ant. Lib III. cap. VIII. p. 407. sq.

(p) Vide superius dicta ad §. 14. unde apparet, verba Regis ad præ-
fensus argumentum nihil conferre.

56 Ecclesiae orient. ministerio relig. Christ.

debuisset, quam sumeretur. Sin id, quod petitur, non sumas, non minus literarum Silvestri editores primi, cum Legendam Chartuitii manibus versaverint, formulas illas ex Chartuio, quam Chartuitius ex literis Silvestri, deptomere potuerunt. Si Chartuitius ex Silvestrinis literis promisit, an, quislo, poterat nomen Pontificis, quod in fronte earum legitur, ignorare, ejusque, in Legenda sua, penitus dememiniisse? Imo ignorarunt scriptores omnes nomen Silvestri, antequam recentiores, in quibus familiam ducit BARONIVS, subducto temporum calculo, id exculpissent. Olim enim alii Bonifacium VII. alii Benedictum VII. alii Gregorium V. nominabant (q); a quo Stephanus diadema, augustisque, in ordinanda gentis ecclesia, privilegiis donatus sit. Quo sit, ut neque, in anno constitendo, veteres cum recentioribus conspicerent, sed mirum inter se in modum discrepant. Igitur, cum prorsus verosimile non sit, Chartuitium dicta illa ex literis accepisse Silvestri, dicta tamen duorum virorum, temporum locorumque intervallo disjunctorum, casu ex fortuito concurrere non potuerint, ut literarum Silvestrinarum editores primi dicta hæc ex Legenda Chartuitii pia fraude surripuerint, consequitur. Atque hæc ipsa res totam literarum Silvestri causam destruit; quas si quis non solum cum Legenda Chartuitii, sed & cum Gregorii VII. epistolis (r), ad Salomonem & Geysam Reges Hung. scriptis, contulerit, ex quibus eorum tam argumentum, quam formulae dicendi insuffitatores haustæ sint, facile adsequetur. Nobis immorari istis non libet; precipua enim literarum momenta toto hoc, ut & sequenti, capite, aliunde excutimus, nec pretium opera fuerit, scripturæ, nothæ per se & suppositizæ, argumentum ponderare.

§. 55. Ultimum est, quod & CHARTUITIVS, in Legenda S. Stephani, crucis insigne Roma a Pontifice adfirmet transmissum. Sed idem coronam quoque similis ait esse originis, in cuius tamen sententiæ partem contrariam tam aperta tamque solida rationum momenta

(q) Scriptorum nomina citat vir longe Celeberr. MART. SCHMEIZEL, in Comment. historica de coronis pag. 207.

(r) Literas illas allegatas vide infra, ad §. 64.

Fundamen-
tum tertium
ex testimonio
Legendæ
Chartuitii;

menta adesse vidimus, ut, his nisi expeditis, non possit scriptoris illius fides consistere; quod contra eum est uiaum. Roget, secundo, quis, quid hominis auctor sit? CHARTVITIVM Episcopum vocat SVRVS; quod vero nomen frustra apud vetustiores omnes alias quæsiveris, frustra, cuius loci Episcopus fuerit, investigaveris. Argute TIMON Bosnensem facit Episcopum, ita ut, si neque in hujus praefulsum episcopes fastis reperiatur, ratio aliqua superfit, quare omisso fuit. Fuerit Chartuitius, inquit, meo judicio, Episcopus Bosnensis, eum adhuc de jurisdictione domicilioque ejus liberaretur (s). Tertio, quemadmodum nullius loci Episcopum chartaceus noster CHARTVITIVS se dicit, ita Colomanno Regi Legendam suam inscribens; insigni iterum alucionatione, cui Regi auctor non prodidit, vel certe editor SVRVS monstrum utrinque aluit. Colomanus enim Hung. Rex, a. 1115. vita functus, intelligi nequit. Decreptum siquidem, in epistola ad Regem, scriptor sese vocat; coœvus hinc Ladislao fuisset, cuius auspiciis a. 1084. vel præcedente, Stephani Regis corpus elevatum colendumque publice fuit expositum. Si coœvus erat, absurde de Ladislao ad Colomanum, successorem illius proximum, scriptis: *Ladislus Rex, qui tunc ad reip. gubernacula sedebat.* Absurdiusque multo, de rebus, sua ætate gestis, dixisset: *Lapidum acervos effecerunt, qui postea longo illic tempore permanserunt.* Paucisque interjectis: *Mira quidem res, & nostris temporibus stupenda* (t). Denique quam hodie Transilvaniam vocamus, veteribus Hungaribus, etiam in latinis scripturis, dicebatur Erdély, Andreæ II. temporibus Ultrafilcania, Bela demum IV. regnante, Transilvania (u). Sed Legendarius noster Transilvaniam jam vocat. Quarto, si recentioris ætatis scriptor noster est, quod Timon agnoscit, pluraque id pronuntiata indicate fatetur: atque adeo si Colomannus, non ille antiquior Hungaria, sed Halicæ Rex, Bela IV. germanus, est intelligendus, cui

H Legen-

(s) Hæc & cetera, hoc paragrapgo allegata, TIMON differit, in *Imag. Hung. novæ cap. VIII.* pag. 56. sq.

(t) vid. *Scriptores rerum Vngaricarum* pag. 278. & 279.

(u) Suffragante TIMONE, in *Imag. Hung. novæ cap. X.* pag. 80.

58 *Ecclesiæ orient. ministerio relig. Christ.*

Legenda nostra inscripta sit, plus quam duobus seculis ab ætate S. Stephani distabat; an igitur in his, quæ omnium cordatorum fidem excedunt, firmus satis testis? Quanta & qualia sunt hæc, quod a Rege Stephano exstructum monachorum cœnobium, Hierosolymis, duodecim canonicorum collegium, domos quoque & hospitia, muro circumdata lapideo, peregrinantium Hungarorum causa, Romæ, insignis denique operis templum, CPoli, condita narrat (x). Tam memoranda facinora adeone coævis omnibus ignota, & oblivione sepulta manere potuerunt? Quæ autem, quinto, Legendarii nostri fides putanda est, vani, ad naufragium usque, fabulatoris crassorumque errorum rei? *Labitur, inquit Timon, in quibusdam, ejus tamen auctoritas non parvi est momenti.* Datur sane hæc venia permultis aliis, quod lapsus humanos veritati rerum gestarum subinde admiscent. Sed ita scribentem, ut totum narrationis argumentum sit una multiplicium portentorum scena, fidem humanam exsuperans, ac nullo penitus coævorum suffragio communita, minimus quisque error suspectum facit. Duplex commentorum ipsius nugacium, quibus, quantus quantus est, lutulentus fluit, specimen supra dedimus; ex quibus cetera, sibilis subinde explodenda, discas. Duplex item crassorum errorum exemplum accipe. Silvestri Pontificis nomen ignorans, Poloniæ tamen Regis, qui corona, jam jam a Pontifice parata, excidit, dum seire vult, *Miescam* appellat, ante demortuum, noctumque successorem Boleslaum. Graviore lapsu mortem Stephani ad a. 1034. retulit, cum scribendus fuisset a. 1038. teste HERMANNO CONTRACTO & MARIANO SCOTO (y); quibus utique in hæc re, a gratia atque odio vacua, tanquam ad annos illos proximis, plus fidei adtribuendum. Hermanno & Mariano THVROCCIVS adstipulatur, B. autem Rex Stephanus, inquit - - secundum quosdam 44. secundum autem historiæ, in ejusdem laudem ab ecclesia editæ, veritatem, 37. sui regni, dominice autem incarnationis 1038. anno, - - a præsenti seculo

(x) vid. *Scriptores rer. Ungaricar.* pag. 274.

(y) Vterque in *Chronico suo*, ad hunc annum, vid. §. 3.

lo nequam eripitur (z). Similiter annum nativitatis Stephani commemorans THVROCCIVS, Legendam de S. Rege allegat: at Legenda Chartuitiana nativitatis annum nullum designat. Conjecticas hinc, sexto, plures de Stephano Legendas olim exstisit, quarum aliae aliis fuerint, limpidiores. Certe THVROCCIVS & RANZANVS, res Stephani, ad Legendæ scriptorumque b. Stephani vita fidem, recensentes, multa aliter, quam CHARTVITIVS, narrant, multa, ab illo omissa, proferunt, multa illius ignorant. Ignorant in primis coronam & regalia insignia Stephano a Pontifice donatae ignorant solemnem legationem, Romam a Rege missam. Sed RANZANVS Stephanum ipsum, cum tertium & tricesimum atatis annum ageret, id est a. 1002. ad eam urbem accessisse perhibet (a). Quo tamen anno Regem in Hungaria commoratum, testatur diploma Archiabbatæ S. Martini, sepe nobis laudatum: anno autem sequente, bellum ab eo Transilvanicum, contra avunculum Gyulam, administratum esse, docet, ex Chronographo Hildensheimensi, ANT. PAGI (*). Vt jam nemo emunctæ naris dubitare queat, Legendarios illos, pro sua quemque libidine, finxisse ac scripsisse. Ad scopum itaque nostrum id cumprimit facit, septimo, quod Legendarius noster, & primus & unus, coronam crucisque insigne Hungarorum a Rom. Pont. arcessat; quem postea transcriperunt BONEINIVS & ex Polonis DLVGESSVS, tantu uterque fidei censendus, quantum dux ipse & auctor meretur. Mirum profecto! tanto testimonium BONFINII consensu excipi potuisse, contra veterum omnium æqualiumque suorum, THVROCCII & RANZANI, silentium, & quidem in re ejusmodi, quam nec seculo quarto decimo credidit ac concoxit Hungarus. Teste namque BODINO, ponderosa exstat intercessio principum Hungariæ, adversus Pont. Rom. legatum, a. 1308. Qui cum diceret, Stephanum I. Hung. Regem a Pont. Rom. coronam regiam accepisse, acerrime refliterunt, neque id Rom. Pont. ius esse denuntiarunt (b). Et haec tenus quidem dicta liquido consistunt.

H 2

(z) THVROCC. in Chron. Hung. parte II. cap. 34 conf. cap. 27.

(a) RANZANVS in Epitome rerum Hung. Indice VIII. circa finem.

(*) PAGI Critica in Annales Baronii, ad a. 1002. num. VIII.

(b) IOH. BODINVS de Repub. Lib. I. cap. 9.

fistunt. Conjecturam his nostram, salvo aliorum judicio, adjungimus, octavo, videri Legendam nostram circa seculi XIV. tempora, quibus ea Hungaros inter atque Pont. Rom. controversia magnis motibus agitata est, ab aliquo impostore confarcinatam & ad curia Romanæ causam accommodatam esse. Nec me, ad ultimum, movet TIMON, scribens, *Chartuitius*, inquit, *incerri loci antifides*, non tamen propterea fictitious commentitiusque scriptor est. Nam ut lubens admittam scriptorem a SVRIO, qui eum mutato, ut ipse de se prædicat, stilo edidit (c), ex integro fictum non esse, veterem tamen etiam eumque fide aliqua dignum fore, nec Timon probat, & nos gravissimis, ut puto, argumentis auctoritatem obscuri, novitii, insulsi atque erronei Legendarii satis evertimus. Ceterum, si cui Surianam editionem, ad quam Bongarsiana excusa est (d), vel cum vetustiore illa, cuius meminit SCHOEDELIVS (e), vel cum codicibus MSCptis, conferre liceret, credo equidem tela eum pleniore manu collecturum, quibus utrumque & Chartuitium & Surium conficat. Interea, dum id fiat, redeat Episcopus noster Chartuitius ad Legendariorum subsellia, in cathedram probæ notæ scriptorum tum demum collocetur, cum Legendariorum turba a communis objectione, qua, velut superstitiosi fabulatores, verarumque historiarum corruptores, vanorum rumuscotorum aucupes, homines obscuri, creduli atque infidi, ab emunctioris naris historicis impeti solent ac contemni, liberabuntur.

Iura & prærogativæ, circa res ecclesiasticas, ex Græcor. institutione ad Reges Hung. derivatae.

§. 56. Hæc de morum Græcorum vestigiis, in regalibus Hungariae insignibus, corona & duplice cruce, conspicuis, sufficiant, quamvis multo plura ad rem potuissent dici. Dubias narrationes & monumenta spuria paulo diligentius excutienda duximus, ne his impeti amplius armis possint, quæ explicare adgredimur. Præcellentes Regum Hungariae, circa res ecclesiasticas, jura & prærogativæ, quibus gavisi primis temporibus sunt, innuimus. Quæ omnia cum ex privilegio Pontificio Chartuitiique Legenda repeatat

(c) LAVR. SVRIVS in *Vitis sanctorum*, ad diem XX. Augusti.

(d) in *Scriptoribus rerum Hungaricarum*; unde, in Indiculo scriptorum, collector, de editore Surio, sit fides, inquit, penes ipsum.

(e) SCHOEDELIVS in *Disquisit. hist. polit. de regno Hungariae* pag. 2. ex edit. Ferd. Behamb.

inter Hung. primum plantatam esse evincitur. 61

tat INCHOFFER, & hoc duce, alii plures, falsos eos esse & fallere, demonstrandum erat. Non me fugit, atate illa, qua Hungari Christum colere coeperunt, Reges & Principes occidentis suo, circa sacra, jure nondum penitus excidisse. Sed hi fere erant, qui jura illa, ex antiquiore, eoque puriore, aeo per manus tradita acceperunt, aut, majorum exemplis animosius infistentes, ingratias Pontificum eadem sibi vindicarunt. Gentes autem tunc primum conversas accurate obserabant Pontifices, nihilque non egerunt, ut recens plantatae ecclesiæ suo arbitratu ordinarentur, suoque a nutu pendent in posterum. Græcos hæc contra illis constat fuisse moribus, ut partibus suis se rite defunctos existimarent, si quos Christiana pietate imbuere potuerunt: imbutos suis eos legibus rem sacram gubernare permisérunt. Originem proinde potestatis ecclesiasticæ, quam primi Hung. Reges exercabant, a Græcis quoque, a quibus in religione Christiana instituti sunt, repetimus. Quo refero, quod Stephanus Rex, suo consilio suaque propria auctoritate, archiepiscopen, episcopas, abbatias aliasque prælaturas condidit, & quibus visum ipse est, immunitatibus donavit. Et hinc jus quoque beneficia ecclesiastica suo arbitrio conferendi, eademque delinquentibus sua identidem potestate auferendi, sibi adseruit; quod jus ad omnes ejus successores, ad nostram usque ætatem, derivatum est. Ex eodem fonte ad Reges nostros promanavit facultas synodos sacras cogendi, iisdemque præsidendi, deque ecclesiæ rebus & cleri moribus, prælatorum suorum optimatiunque suffragijs, leges condendi,

§. 57. Episcopas & metropolitanam Strigoniensem prius a Prælature Stephano fuisse institutas, ipse in Legenda CHARTVITIVS tradit, unius Regis quam legationem Rex Roman mitteret (f). Eaque fundationes auctoritate ecclesiistarum, quam sine omni Pontificis consilio a Rege factæ fuerint, illi iterum, qui Principibus hæc jura denegant, testimonium bus donatae, edant, quando, præente CHARTVITIO, Silvestrum Pontificem, suis in literis, legatos regios ignoræ genis legatos appellantem, singunt.

H 3

Ergo

(f) CHARTVITIVS in Scriptorib. rer. Vng. pag. 271.

Ergo in gente, quam ad ovile suum pertinere ignorabat princeps pastorum, religio Christiana effloruit, incrementa cepit, sacerdotia & episcopatus instituti fuerunt. Sed hæc n̄ar' αὐθεντον. Firmissimum sententia nostræ præsidium colloquamus in *diplomate*, quo abbatiam S. Martini Rex Stephanus communivit; ex eo enim & prælaturas solius Regis auctoritate institutas, & ipsos Prælatos, quibus visum Regi est, immunitatibus donatos, eluet. Nam cum decimas, ad parochianum Episcopum pertinentes, Abbatii monasterii Rex addiceret; ne id Episcopus ægrius ferret, ipsum & ceteros, cujus auctoritate sint constituti, cogitare admonet. Nec minus dignæ, quæ sollicitius expendantur, sunt ceteræ immunitates, Abbatibus monasterii illius concessæ (g). Atque hoc illud est, quod, recitatis privilegii verbis, febricitare coagit INCHOFERVM, dum, *Multa vero, inquit, sunt in hoc privilegio, quæ, si ad striatum jus exigantur, admirationem pariant.* Verum enim Stephanum jure legari summi Pontificis, ut supra vidimus, circa ecclesiæ earumque jura, dispositissime, tradunt scriptores cet. (h). Ad Stephani privilegium, Abbatia S. Martini elargitum, quod adtinet, PETRVS PA'ZMA'NY Card. & AEppus Strigonensis, id ipsum se apud Abbatem vidisse, testatur. Abbariarum, inquit, omnium prima ac potissima, in Hungaria, fuit S. Martini, de sacro monte Pannoniæ, a S. Rege Stephano fundata, a. C. 1002. Cujus regii diplomatis exemplar, sancti Regis manu subscriptum, vidimus apud Abbatem modernum (i). Nos filium diplomatis præcipue suspicimus, ex eoque de tabula fide & antiquitate judicium facimus. Nam cum plurain eo sint, quæ peritissimum antiquarium, singula rite enodantem, requirunt, ita vel in unius capella, *Ante neminem, inquit, Abbatum capella incedat* cet. explicatione ingenium exercens INCHOFER, variaque commentatus, ad ultimum rem sibi non liquere fateri debuit. Totum vero ænigma dilucide expedivit, Vir maximorum meritorum gloria Illustris IVST. HENNING. BOEHMERVS; quem suo loco consulas licet.

(g) *Diploma ipsum vide locis, ad §. 6. citatis.*(h) INCHOFER *Annal. eccl. regni Hung.* ad a. 1002.(i) PETRVS PA'ZMA'NY, in *Actis & Decretis synodi Strigonien.* Append. II. p. 100.

cet (k). Ut episcopatus Pontificis Rom. consensu, auspiciisque Nuncii illius, a Rege Stephano institutos, lectoribus suis persuaderet INCHOFER, profert diploma Stephani, quo is episcopatum Quinqueecclesiensem fundaverit, a Fr. RAPH. LEVVACOVIRZ sibi, & que ac Silvestrinum illud, suggestum. Existimo equidem ex uno utrumque tabulario deponitum esse. Nam cum ad calcem ejus legitur, Actum in civitate Fauriana, novitium illud est. Gevr enim ab Hungarib[us], vel, quod celeberr. patriæ historicus, Vir summe Reu. Matth. Belius, mavult, Gevr & Geverinum, scriebatur nomen urbis, quæ Belæ demum Regis IV. ætate latine scribi ac dici cepit Fairinum (t). Germanicarum rerum scriptoribus antiquis Raba: Germanis quoque nostris Raab.

§. 58. Prælaturarum fundationes, solius Regis arbitrio & Prælaturas auctoritate factæ, ipsi & successoribus jus pepererunt, ut Prælatorum quoque electio eorumque investitura, a regia duntaxat voluntate & nutu penderent; quod, cum omnis memoria testatur, tum usus hodiernus confirmat. Adde quod, qua potestate Prælati a Regibus constituantur, eadem ipsos, si quid deliquerint, honoribus exuere, inque delinquentes id totum, quod in seculares quos-cunque leges præscribunt, statuere possunt. Docent hoc exempla tam vetera quam recentiora, & jura regni explicati tradunt (m). Observat quidem INCHOFER ex Annalibus PTOLEMÆI LVCENSIS, Magno Belgarum Chronicō & MARTINO POLONO, Regem Hung. Colomannum, monitum a Patchali II. PP. per literas, eidem renunciasse investituras Episcoporum, & aliorum Prælatorum (n).

Sane

(k). BOEHMERVS in Jure ecclesiast. Protestant. Tomo III. lib. III. tit. 37.
de capellis, cet. §. 6.

(l). BELIVS in Apparatu ad his. Hung. Monumento V. pag. 199. in subiecta nota (t). Suffragatur TIMON in Imag. Hung. nova, cap. II. pag. 12. adde superius dicta, ad §. 30.

(m). vid. VVERBOECLII Trip. juris consuetudinarii regni Hung. opus. P. I. tir. 11. §. 12.

(n). INCHOFER in Annal. eccl. regni Hung. ad a. 1000. pag. 262.

64 *Ecclesia orient. ministerio relig. Christ.*

Sane in annalibus PTOLEMÆI LVCENSIS id legas licet (o), & ex MARTINO idem recitant Centt. Magdeburgen. (p). Recte autem, hoc loco, ut nusquam rectius, INCHOFER, *De qua tamen re, inquit, nihil invenio in actis Paschalis II. plura vero in gestis Regum Hung. usque ad quintum, a fundata ecclesia Hungarica, seculum, facta contraria.* Nam cum investituræ nihil aliud sint, quam missio in possessionem, eorum honorum, quorum utilitates & commoda alicui conceduntur, ob officium vel servitium (q), investituris Hung. Reges renunciare non potuerunt, nisi jus dignitates civiles bonaque, cum prælaturis ab antiquo connexa, conferendi in alium transtulissent. Sed tantum abest, ut probari queat, eos jus illud suum in alterum transtulisse, aut de eo quidpiam remississe, ut ne dignitatem quidem & jurisdictionem ecclesiasticam alterius, quam suæ collationis unquam esse voluerint. Vide & legere animosas Invicti Matthiae Corvini literas, contra Pontificem, electionis Prælatorum jura Hungarum turbantem, ad Cardinalem Arragonie, scriptas, quarum argumentum claudit, *Et ut aperie cognoscat, certo scire Pontifex debet, duplicitam illam crucem, quod regni nostri est insigne, gentem Hungaricam libentius triplicare, quam in id consentire, ut beneficia & prælatura, ad jus coronæ spectantes, apud sedem apostolicam conferantur (r).* Commemorandum & illud est, investiturarum nomen in Hungaria prorsus non adhiberi, sed & electionis usurpari tantum de Episcopis, qui titulum ex aulica cancellaria, sine beneficio, obtinent. Ceteroquin utrumque eligendi & investiendi jus uno collationis nomine venire solet. Quia in denominatione cum aliquid amplius continetur, vocem *conferimus* e Cæsareo-Regiis rescriptis, quibus cathedralium ecclesiarum antistites designantur, recentio-

(o). PTOLEMÆVS Lucens. Ep. Torcellen. in Annal. ad a. mii. Exstat in Maxima bibliotheca patrum, Tomo XXV.

(p). Centt. Magdeburgen. Centuria XII. pag. 505. & 506.

(q). BOEHMERVS in Jure ecclesiast. Tomo I. lib. I. tit. VI. §. 62.

(r) de REVVA de Monarchia & S. coronare regni Hung. pag. 45.

inter Hung. primum plantatam esse evincitur. 65

re hac ætate, exsulare Roma cupivit (*): sed irritæ preces fuerunt. Ad scriptores redeamus, qui Hung. Regem Colomannum, is enim Paschalis II. P. R. tempore regnabat, investituris renuntiasse, narrant. Occasionem hi nobis ita sentiendi, ex Regis illius actis Dalmaticis, arripuisse videntur, sive perperam id, quod res est, edocti, sive Pontificum causæ perquam studiosi. Anno enim proxime antegresso, quo PTOLEMÆVS LVCEN. illud factum perhibet, Colomannus, in Dalmatia agens, Arbensibus privilegium largitus legitur (**), ut investitura tam ecclesiarum, quam Episcoporum & Abbatum, absque Regis consilio, fieri debeant. Causam autem privilegii Rex istam inferit, quemadmodum fuisse probavimus. Alia igitur ecclesiarum Hungaricarum, alia Dalmaticarum, ratio fuit. Denique, quemadmodum dignitates bo-naque, ex fundationibus avitis ad Prælatos pertinentia, Reges eis integra semper & inviolata contulerunt, ita & ad officium & servitium, ob eorundem bonorum utilitatem & commoda præstan-dum, eos adstrinxerunt. Et hinc, belli necessitate ingruente, non tantum Prælatorum quisque manum militum, banderium voca-bant (s), ad exercitum mittere, sed ipsi etiam castra sequi, & ma-num cum hoste conserere cogebantur. Ex infinitis exemplis commemorasse sufficiat prælium, quod Bela IV. a. 1241. cum Tar-taris, ad fluvium Saio, Ludovicus II. a 1526. cum Tureis, ad Mo-hacs, commisit: utrumque illustrium Prælatorum funeribus ad posteros celebratum. Vtius propterea Hung. Regibus fuit, præ-laturas viris, rei militaris peritis, nec minus manu fortibus, quam consilii plenis, conferre, ut eorum opera, in sagu & in toga, belli domique, ad publicam salutem, uterentur. Dolet INCHOFER Prælatorum hanc sortem & luget (t). Nec certe bellicæ curæ

I

Præ-

(*) vid. *Peculiares Principum Hugariorum in ecclesia dei prerogativa* pag.

64.

(**) vid. IOH. LVCIVS *De regno Dalmatiae & Croatiae* lib. III. cap. 4.
pag. 117.

(s) vid. Wladislai *Decretum III. art. 20, conf. Articulos dietales a. 1681.*
art. 46.

(t) INCHOFER *Annal. eccl. regni Hung.* ad a. 1000. pag. 262.

66 Ecclesiæ orient. ministerio relig. Christ.

Prælatorum cum cura animarum, in quam, ex muneri sacri ratione, unice incumbere debebant, consistere ac conciliari possunt. Sed neque honores, dignitates amplissimæque hujus seculi opes curandis hominum animis aptæ fuerunt. Eas tamen mundi sarcinas cum Prælati adeo non adsperrarentur, ut etiam non inviti humeros eis subderent, quidquid postea oneris pepererunt, æquo animo ferendum erat.

Synodorum
sacerdarum
potestas pe-
nes Hung.
Reges anti-
quitus.

§. 60. Clarissimum reliquiarum ex *institutis & disciplina* Græcorum est vestigium, quod Reges Hung. antiquitus synodos sacras coegerunt, eisdem præsederunt, nec cleri tantum, sed & optimatum consilio atque suffragiis, de rebus, quæ ad ordinem & disciplinam ecclesiasticam faciunt, statuerunt. S. Ladislai Regis decretorum libri I. inscriptio id abunde docet, estque hæc: *Regnante creatore & salvatore Domino nostro Jesu Christo, anno in- carnationis ejus 1092. XIII. Kalend. Junii, in civitate Szabolch, sancta synodus habita est, presidente Christianissimo Vngarorum Rege, Ladislao, cum universis regni sui Pontificibus & Abbatibus, nec non cunctis Optimatibus, cum testimonio totius cleri & populi. In qua sancta synodo canonice & laudabiter hæc inventa sunt decreta* (u). Si quis secum reputaverit, synodum dici sanctam, inque ea canonice inventa decreta, & quod in singulis capitibus, si forte extrema duo excipias, de rebus dispositum mere ecclesiasticis, non facile sibi persuadebit, civilem fuisse synodum, eoque, id temporis, nomine comitia regni generatim fuisse insignita; id quod non nulli exculpere vellent. S. quoque Stephani decretorum liber II. Colomanni vero I. rebus maximam partem ecclesiasticis absolvuntur: quanam vero auctoritate sint editi, ex cuiusvis videre licet principio. In Stephani decretorum libro hoc legitur: - - - quoniam unaquæque gens propriis regitur legibus, idcirco nos quoque, dei nutu, nostram gubernando MONARCHIAM, antiquos & modernos imitantes Augustos, decretali meditatione nostra, statuimus genti nostraræ, quemadmodum honestam & inoffensam ducant vitam eet. Colomann-

(u) *Decreta Ladislai*, ut & infra allegata Stephani & Colomanni videlicis ad §. 2. citatis.

Iomanni initium est illud: *Placuit Regi & communi concilio cet.*(*) Atque hæc, inquam, moribus Græcorum; cuius rei testimoniis plena sunt scriptorum ipsorum omnia. Graviter præ ceteris DEMETRIVS CHOMATENVS, AEPPIUS BULGARIAE, in *Responsis*, ad Constantiū Cabasilam, Imperator, inquit, ut communis in ecclesiis sapientum Princeps, & re & nomine synodorum placitis presidet, & auctoritatem ipsis largitur: ecclesiasticas ordinaciones disponit, & legem ponit vita atque officio eorum, qui altari inserviunt: quin & iudicis Episcoporum & clericorum, & electioni ecclesiarum vacantium, cet. Quæ & alia Græcorum dogmata, de jure Principum circa sacra, legi possunt apud LEONEM ALLATIVM (x), cives hoc nomine suos acriter increpantem, levitatemque adsentationis animorum eis exprobrantem. Sed non vidit ALLATIVS manticæ, quod a tergo est.

§. 61. In capite de conjugio clericorum Hungariorum ad disciplinam ecclesiæ orientalis sese olim conformasse, varia pariter indicia produnt. Hypodiaconis enim, diaconis & presbyteris ad secundas nuptias transfire, ac foeminas viduas & repudiatas ducere, denique his, qui cælibes sacræ admoti fuere, post suscepitos ordines, connubia contrahere, nefas fuit duntaxat (y). Sane & apud Græcos isti ab ordine ecclesiastico, & hodie & olim, excludebantur, secundum canones synodi œcumenicæ quini-sextæ, Conjugia clericorum, etiam post obtrusam a Greg. VII. cælibatus legem, in Hung. ad- missa.

(*) vide Peculiares principum Hungariae, in ecclesia dei, prerogativas, p. 33. seqq. quas a. 1707. Præpositus Capituli Scepusiensis, a Duce Confederatorum Hungg. constitutus, ut electionem suam stabiliret, typis divulgavit. Complures auctor Regum nostrorum prerogativas in compendio enumerat. Sed ignoravit genuinam illarum scaturiginem.

(x) LEO ALLATIVS de ecclesia occidentalis atque orientalis perpetua consensione lib. I. cap. 15.

(y) vide Ladislai Decretorum lib. I. cap. 1. & 4. Colomanni Decr. lib. I. Cap. 6. & Decr. lib. II. cap. 4. & 9. item Capitula synodalia Laurentii Strigoniæ. AEPPII cap. 53. & 54.

five Trullanæ (z). Verum enim vero, si qui ante assumtos ordines legitimis nuptiis erant innexi, hoc est, si virginem matrimonio sibi junxerunt, nec nisi semel mariti facti fuerint, non tantum hypodiaconatus & diaconatus, sed & presbyteri honores, post integrum, & quod excurrit, a suscepta religione Christiana, seculum, salvos in Hungaria retinuerunt. Sic enim, Ladislao regnante, in synodo Zaboltcheni, sancitum legimus: *Presbyteri autem, qui prima & legitima duxere conjugia, indulgentia ad tempus datur, propter vinculum pacis, & unitatem spiritus sancti, quounque nobis, in hoc, Domini apostolici paternitas consilietur* (a). Atque hæc, inquam, lenius & moderatius ab Hungaris decreta, a. C. 1092. legimus, cum ante annos duodevigiati Gregorius PP. VII. cælibatus legem clero suo universo violenter obtrusisset (b): antecessores vero Gregorii, longis ante ipsum annis, id summa perfectum ivissent contentionē. Quid Pontifex postea, fortassis rogatus, jam enim ecclesiā, per illa tempora, Latinam audiebant Hungari, eis consuluit, ex Colomanni Regis decretis dicere licet (c). Memorabile tamen dignumque in primis notatum est, quod Laurentius, Metropolita Strigoniensis, & decem suffraganei ejus Episcopi, in synodo a. 1112. celebrata, non obstante Pontificis Rom. severiore lege, moderatiorem etiamnum rationem iniverunt, de presbyteris, ante presbyteratum uxoribus copulatis, decerentes, *Presbyteris, inquit, uxores, quas legitimis ordinibus acceperint, moderatius habendas, prævisâ fragilitate, indulsimus* (d). Noluit tantummodo synodus, ut matrimonium diaconi & presbyteri, si cali-